Mencionou	que	o	percentual	de	urnas	de	contingência	é	historicamente	de	10%	(dez	por	cento)	e	a	reserva	técnica
pouco	inferior	a	3%	(três	por	cento).

Neste	ponto,	o	servidor	André	Cavalcante	informou	que	o	percentual	de	contingência	é	de	11%	(onze	por	cento)	e	não
10%	(dez	por	cento)

Foi	exposto	gráfico	mostrando	que,	em	números	absolutos,	a	Bahia	realizou	2.829	(duas	mil,	oitocentos	e	vinte	e	nove)
agregações,	sendo	o	maior	número	do	país.	Comparativamente,	mostrou	que	São	Paulo	realizou	419	(quatrocentos	e
dezenove)	agregações.

Obstáculo	3	 –	Elevado	número	de	eleitores	por	 seção.	Fez	um	histórico	explicando	que	o	número	de	eleitores	por
seção	cresceu	quando	da	adoção	da	urna	eletrônica,	porque	a	votação	eletrônica	era	mais	 rápida	do	que	a	votação
com	cédulas.

[...]

seções	com	450	(quatrocentos	e	cinquenta)	eleitores	e	outras	com	200	(duzentos)	eleitores.	Que	a	melhor	distribuição
entre	 esse	 eleitorado	 poderia	 ser	 feita	 por	 uma	 ferramenta	 criada	 pela	CGE	 em	2024	 –	O	DE-PARA	Tipo	 7.	Nesse
sentido,	o	TRE-BA,	como	consequência	do	trabalho	do	GT	anterior,	solicitou	a	realização	de	191	(cento	e	noventa	e
uma)	operações	de	DE-PARA	Tipo	7,	dos	quais	105	(cento	e	cinco)	 foram	indeferidos	pela	CGE,	que,	só	aprovou	86
(oitenta	e	seis).	Expôs	que	os	indeferimentos	foram	consequência	da	subjetividade	da	norma	instituidora	do	DE-PARA
Tipo	7.
Marcia	Lopes	relembrou	que	o	DE-PARA	Tipo	7	foi	disponibilizado	com	curtíssimo	prazo	para	implementação,	o	que